
Smaastykker.

IX.

JOHAN NORDAHL BRUN OG N. F. S. GRUNDTVIG 

Af H. Topsøe-Jensen.

IPersonalhistorisk Tidsskrift 1947 (12. R. II, S. 126—27) 
har Overarkivar, Dr. theol. Bjørn Kornerup meddelt et 
Brev fra Bergens Biskop, Digteren Johan Nordahl Brun 

til Grundtvig, dateret 21. Marts 1815; Originalen findes 
paa Det kgl. Bibliotek i Grundtvigs Papirer, Fase. 443. 
Brun takker heri for »Bog og Brev« — Talen er vel om 
2. Opl. (1814) af Verdenskrøniken — og skildrer sit Syn 
paa sin danske Forbundsfælle i Kampen mod Rationalismen 
med disse Ord:

»leg, i Dag 70 Aar, har længe bemærket Dem, unge 
Broder! med Glæde. Allerede Deres Prædiken, for hvilken 
man angreb Dem, var Vand paa min Mølle [r. »Hvi er 
Herrens Ord forsvundet af hans Huus?« 1810]. leg saae 
meget fra Dem siden i den Aand, som leg elsker og ærer 
langt over Alt, hvad de saa kaldte stærke Aander give 
Navn af Aand. Vel er og bliver leg ikke eenig med Dem 
i meget og mangt om Nationers relative Værd, om Old­
tidens Helte, om den profane Histories Karakteristik; Men 
det er kun Meeninger uden synderlig Indflydelse paa 
Menneske-Slægtens Vee eller Vel. Men vi ere saare eenige 
i at troe Sandhed til Salighed, Bibel-Religion, Forsonings 
Læren &c. og i at prædikke den med Varme uden at bøye 
os for den kolde Modens Tone. Altsaa vandre vi paa een 
Vei, til eetMaal, Og samles med Guds Naades Biestand der, 
hvor vi skulle blive eenige i Alt og see de mindste Hiul
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bag fra i det store Uhr, hvorpaa vi her i det høyeste kun 
saae Time- og Minut Viisers Bevægelse«.

Med Brevet fulgte dels Manuskriptet til Biskoppens 
Tale ved Indvielsen af Stølens Kirkegaard i Bergen (udg. 
1948 af Dr. Kornerup: Johan Nordahl Brun: »En Tale mod 
Fornuften«, Oslo 1948), dels »indlagte Tale for de Fattige«, 
som Brun formoder, at Grundtvig ikke har læst. Det drejer 
sig om »Tale, i Nykirken den 1ste April, Klokken 8 Efter­
middag, holden i Understøttelses-Concert for de Fattige 
ved J: N: Brun. Bergen 1809.«

Denne lille Bog befinder sig nu i Universitetsbibliotekets 
1. Afdeling (Q, 1997), og den er forsynet med følgende 
Dedikation, dateret samme Dag som Brevet:

Velærværdige
H: Grundtvig, den yngre, 

Som helliger sin Indbildningskraft 
Til vor Bibel-Religions Ære, 
Vilde ikke forsmaae denne 

Smaating 
fra

En ligesindet Broder
Bergens Bispegaard
Den 21. Martij 1815 J: N: Brun


